
REGIONE PIEMONTE BU20S1 18/05/2017 
 

Codice A1603A 
D.D. 22 marzo 2017, n. 119 
APQ Stato-Regione in materia risorse idriche. IV atto integrativo 29.5.2007. Intervento 4-P18 
"Progettazione dell'intervento di riorganizzazione del sistema di approvvigionamento idrico 
dei Comuni del lago d'Orta". Presa atto rendicontazione finale, variazione beneficiario e 
liquidazione finanziamento spettante euro 46.760,11 (imp. 92/2017 cap.288218) a favore della 
Societa' Acqua Novara V.C.O. S.p.A. di Novara. 
 

 
Il Direttore 
 

Premesso che: 
� in attuazione dell’art. 2 comma 203 della legge n. 23 dicembre 1996, n. 662 “Misure di 

razionalizzazione delle finanza pubblica” è stata sottoscritta in data 22/03/2000, dal Governo e 
dalla Regione Piemonte, l’Intesa Istituzionale di Programma che ha individuato i programmi di 
intervento nei settori di interesse comune, da attuarsi mediante Accordi di Programma Quadro, e 
ha dettato i criteri, i tempi e i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi; 

� per quanto attiene il settore delle risorse idriche sono stati sottoscritti con i Ministeri competenti  
negli anni 2000, 2001 e 2002 n. 3 Accordi di Programma Quadro (APQ); 

� in data 18 dicembre 2002 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione per 
la tutela delle acque e la gestione integrata delle risorse idriche che è stato oggetto di quattro atti 
integrativi negli anni 2003, 2005, 2006 e 2007; 

� la Delibera CIPE n. 14 del 22.03.2006 “Programmazione delle risorse del fondo per le aree 
sottoutilizzate mediante le Intese istituzionali di programma e gli Accordi di Programma 
Quadro” ha dettato, tra l’altro, nuove procedure per la programmazione degli interventi 
introducendo, in particolare, il “Tavolo dei sottoscrittori” avente il compito di esaminare le 
proposte provenienti dal Responsabile degli APQ e dai sottoscrittori, ivi compresa la 
riprogrammazione delle risorse e delle economie accertate sugli interventi già finanziati; 

� in data 29 maggio 2007 è stato sottoscritto  il IV Atto Integrativo all’APQ del 2002, finanziato 
in parte con le risorse di cui alla Delibera CIPE n. 3 del 22.3.2006 “Ripartizione delle risorse per 
interventi nelle aree sottoutilizzate – Rifinanziamento legge 208/1998 - Periodo 2006-2009 
(legge finanziaria 2006)”, in parte con le economie accertate sui precedenti Accordi di 
Programma ed in parte con fondi della Regione Piemonte; 

� tra gli interventi inseriti nel IV atto integrativo del 29 maggio 2007 è compreso l’intervento 4-
P18 “Progettazione dell’intervento di riorganizzazione del sistema di approvvigionamento idrico 
dei Comuni del lago d’Orta”, in capo alla Società ACQUE S.p.A. di Borgomanero quale 
soggetto attuatore, per un importo complessivo di euro 250.000,0, di cui euro 130.000,00 a 
valere sui fondi di cui all’APQ – IV atto integrativo del 29.5.2007 – ed euro 120.000,00 
mediante cofinanziamento del soggetto attuatore. 

 
Con nota prot. 1091 del 6 marzo 2009 ACQUE S.p.A. ha comunicato l’aggiudicazione 

della progettazione relativa all’intervento 4-P18 per un importo di euro 166.760,11 ed ha richiesto la 
devoluzione del finanziamento a favore della Società Acqua Novara V.C.O. S.p.A. 

 
Considerato che, a seguito di tale aggiudicazione, si è determinata una economia di 

progetto di euro 83.239,89, rispetto al costo iniziale di euro 250.000,00. Tale economica è stata 
riprogrammata con D.G.R. n. 1-3024 del 5 dicembre 2011. 

 



Con nota prot. 687/DB1000 del 12 gennaio 2010 il Settore Servizio Idrico Integrato ha 
comunicato ad ACQUE S.p.A. la nuova rimodulazione dell’intervento che risulta finanziato per 
euro 46.760,11 a valere sui fondi di cui all’APQ – IV atto integrativo del 29.5.2007 - e per euro 
120.000,00 mediante cofinanziamento del soggetto attuatore. 

 
In data 15 novembre 2010 è stato sottoscritto l’atto di fusione per incorporazione, rep. 

32242 raccolta 13184, con la quale la Società ACQUE S.p.A. è stata incorporata nella Società 
ACQUE NOVARA V.C.O. S.p.A.  di Borgomanero, la quale subentra senza soluzione di continuità 
in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo alla Società incorporata e di conseguenza il 
finanziamento in questione è trasferito ad Acqua Novara V.C.O. S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 
02078000037). 

 
Con provvedimento del 28 dicembre 2016 del Direttore tecnico di Acqua Novara V.C.O. 

S.p.A. è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento 4-P18 “Progettazione dell’intervento 
di riorganizzazione del sistema di approvvigionamento idrico dei Comuni del lago d’Orta”, come 
disposto dalla nota prot. 3976/24.00 del 31 maggio 2007 della Direzione Pianificazione Risorse 
Idriche. 

 
Con nota prot. 309 del 13 marzo 2017 l’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio Ossola e 

Pianura Novarese” ha espresso parere favorevole in merito alla compatibilità dell’intervento in 
questione con la Pianificazione d’Ambito. 

 
Con nota prot. OUT/2040 del 15 marzo 2017 Acqua Novara V.C.O. S.p.A. ha trasmesso la 

documentazione giustificativa delle spese sostenute per l’intervento 4-P18 ”Progettazione 
dell’intervento di riorganizzazione del sistema di approvvigionamento idrico dei Comuni del lago 
d’Orta”. 

Alla luce del quadro economico finale da cui risulta che la spesa sostenuta ammissibile è 
pari ad euro 186.036,34, la copertura finanziaria dell’intervento 4-P18  è così garantita: 

 
APQ – IV atto integrativo 29.5.2007  Euro      46.760,11 
Cofinanziamento Società Acqua Novara V.C.O. S.p.A. Euro    139.276,23 

 
Alla luce di quanto sopra si può procedere alla liquidazione a favore della Società Acqua 

Novara V.C.O. S.p.A. del finanziamento concesso per la realizzazione dell’intervento 4-P18 
”Progettazione dell’intervento di riorganizzazione del sistema di approvvigionamento idrico dei 
Comuni del lago d’Orta” per un importo di euro 46.760,11, a valere sulle risorse di cui agli APQ 
2000-2002 e successivi atti integrativi. 

 
Tutto ciò premesso, 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

vista la legge regionale 29 dicembre 2016, n. 28 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2017 e disposizioni finanziarie”; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 



preso atto della pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione  2016-
2018 approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-4209 del 21 novembre 2016; 

attestato che la presente determinazione non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, in quanto tali effetti sono prodotti dalla 
DD n. 664/DB1000 dell’11 novembre 2010 con la quale è stato disposto l’impegno di spesa n. 
4617/2010 sul capitolo 288218/2010. Quota parte di tale impegno, per un importo di euro 
741.148,52, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui passivi, è divenuto l’impegno n. 
92/2017 sul capitolo 288218/2017, che presenta disponibilità, in termini di competenza e di cassa, 
di pari importo; 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
DGR 8-29910 del 13.4.2000”; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto della fusione per incorporazione della Società ACQUE S.p.A. (codice fiscale e 

partita IVA 02036670038) nella Società Acqua Novara V.C.O. S.p.A. con sede in sede in 
Novara, Via Triggiani 9 – C.F. e  P.IVA 02078000037; 

2. di dare atto che, per effetto della suddetta incorporazione Acqua Novara V.C.O. S.p.A. subentra 
senza soluzione di continuità in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo alla Società 
incorporata e che di conseguenza il finanziamento per l’intervento 4-P18 ”Progettazione 
dell’intervento di riorganizzazione del sistema di approvvigionamento idrico dei Comuni del 
lago d’Orta”, inserito nell’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione per la tutela delle 
acque e la gestione integrata delle risorse idriche 18 dicembre 2002, IV atto integrativo del 29 
maggio 2007, è trasferito ad Acqua Novara V.C.O.; 

3. di riconoscere in euro 186.036,34, IVA esclusa, la spesa finale sostenuta dalla Società Acqua 
Novara V.C.O. S.p.A. per la realizzazione del suddetto intervento, la cui copertura finanziaria è 
garantita per euro 46.760,11 a valere sui fondi di cui all’APQ – IV atto integrativo del 
29.5.2007 - e per euro 139.276,23  mediante cofinanziamento della Società stessa; 

4. di autorizzare la liquidazione a favore della Società Acqua Novara V.C.O. S.p.A. di Novara del 
finanziamento concesso per la realizzazione dell’intervento 4-P18 ”Progettazione 
dell’intervento di riorganizzazione del sistema di approvvigionamento idrico dei Comuni del 
lago d’Orta” per un importo di euro 46.760,11, a valere sull’impegno 92/2017 capitolo 
288218/2017. 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai 

sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

Dott. Roberto Ronco 


